
 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

 

 

ΘΕΜΑ 

Προκήρυξη Συνοπτικού διαγωνισμού υποβολής προσφορών για την Παροχή Υπηρεσιών για την υλοποίηση δράσεων του 

έργου “LIVERUR – Living Lab research concept in Rural Areas”. 

 

Ημερομηνία δημοσίευσης 31/05/2018 

Αναθέτων Φορέας Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας 

Αντικείμενο Παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών για την υλοποίηση συγκεκριμένων 

δράσεων που έχει αναλάβει ο Αναθέτων Φορέας στο πλαίσιο του έργου 

“LIVERUR – Living Lab research concept in Rural Areas” 

Διάρκεια Έργου Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των παραπάνω εργασιών ορίζεται με 

την υπογραφή της σχετικής σύμβασης με τον κάθε τελικό Ανάδοχο έως 

και την λήξη του έργου LIVERUR, ήτοι στις 30/04/2021 

Προϋπολογισθείσα Δαπάνη 10.200€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

Παραλαβή Προκήρυξης www.entre.gr  

Καταληκτική ημερομηνία και ώρα 

υποβολής προσφορών 

30/11/2018, 17:00 

Τόπος κατάθεσης προσφορών Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας, Ηρώων Πολυτεχνείου 169, 

41223, Λάρισα, 4ος όροφος 

 

 

http://www.entre.gr/


 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

ΑΡΘΡΟ 1: ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ & ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

Το Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας (εφεξής Αναθέτων Φορέας) στο πλαίσιο του έργου “LIVERUR – Living Lab 

research concept in Rural Areas” με κωδικό 773757 που εντάσσεται στο πρόγραμμα Η2020-RUR-2017-2, αποφασίζει την 

διενέργεια συνοπτικού διαγωνισμού υποβολής προσφορών με κριτήρια κατακύρωσης τη συμφερότερη οικονομικά 

προσφορά σε συνδυασμό με την ανάλογη εμπειρία για την ανάθεση της παροχής υπηρεσιών για την υλοποίηση 

συγκεκριμένων δράσεων του προαναφερθέντος έργου. 

Η συμμετοχή στον προκηρυσσόμενο διαγωνισμό είναι ανοικτή, επί ίσοις όροις, σε όλα τα φυσικά και νομικά πρόσωπα 

που πληρούν τις οικονομικές και τεχνικές προϋποθέσεις που προβλέπονται στην παρούσα προκήρυξη και διαθέτουν την 

απαιτούμενη επαγγελματική επάρκεια και εμπειρία.  

Κάθε υποψήφιος Ανάδοχος έχει δικαίωμα υποβολής προσφοράς τόσο για το σύνολο των παρεχόμενων εργασιών όσο 

και για επιμέρους εργασίες ξεχωριστά όπως αυτές περιγράφονται στο Άρθρο 2 της παρούσας. 

 

ΑΡΘΡΟ 2: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Το αντικείμενο της παρούσας προκήρυξης είναι η παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών για την υλοποίηση συγκεκριμένων 

δράσεων που έχει αναλάβει ο Αναθέτων Φορέας στο πλαίσιο του έργου “LIVERUR – Living Lab research concept in Rural 

Areas”. Αναλυτικότερα, το αντικείμενο της παρούσας προκήρυξης διαχωρίζεται στις παρακάτω επιμέρους εργασίες: 

1. Υποστήριξη του Αναθέτοντος Φορέα για την σύνταξη & υποβολή των περιοδικών οικονομικών και τεχνικών 

αναφορών στο πλαίσιο του προαναφερθέντος έργου. 

2. Δράσεις προώθησης και προβολής της online πλατφόρμας – RAIN Entrepreneurial Tool –  που θα αναπτυχθεί 

στο πλαίσιο του Πακέτου Εργασιών 6 του προαναφερθέντος έργου. 

3. Μετάφραση από τα Αγγλικά στα Ελληνικά των βασικών παραδοτέων του έργου. 

 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των παραπάνω εργασιών ορίζεται με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης με τον κάθε 

τελικό Ανάδοχο έως και την λήξη του έργου LIVERUR, ήτοι στις 30/04/2021. 

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη για την υλοποίηση του συνόλου των εργασιών ανέρχεται σε δέκα χιλιάδες και διακόσια 

ευρώ (10.200€) μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 

ΑΡΘΡΟ 3: ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η Ευρώπη βρίσκεται σε οικονομικό και κοινωνικό σταυροδρόμι και πουθενά περισσότερο από ό, τι στις αγροτικές 

περιοχές, αντιμετωπίζοντας την πρόκληση της δημιουργίας έξυπνης, χωρίς αποκλεισμούς και βιώσιμης ανάπτυξης. 

Συγκεκριμένα, η κύρια πρόκληση είναι να προχωρήσουμε πέρα από ένα μοντέλο ανάπτυξης "ενός μεγέθους για όλους" 

και να ενδυναμώσουμε τις αγροτικές περιοχές να αξιοποιήσουν το διακριτό τους εδαφικό κεφάλαιο και να μετατρέψουν 

τη διαφορετικότητα και τη δημογραφική αλλαγή σε δυνατά σημεία. 

Προς αυτή την κατεύθυνση, το έργο LIVERUR προσδιορίζει τα living labs ως έννοια καινοτομίας για τα αγροτικά 

επιχειρηματικά μοντέλα που χρησιμοποιούνται σήμερα και θα πραγματοποιήσει ανάλυση κοινωνικοοικονομικής και 

ανταγωνιστικής ικανότητας για τον εντοπισμό, την περιγραφή και τη σύγκριση των διαφορών μεταξύ της νέας 

προσέγγισης για το εργασιακό περιβάλλον ώστε να γίνει η αγροτική οικονομία πιο ανταγωνιστική και ανθεκτική. 

Επιπλέον, το έργο LIVERUR προτίθεται να προχωρήσει περαιτέρω στον τομέα της εφαρμοσμένης έρευνας: προκειμένου 

να υλοποιήσει την καινοτομία της έννοιας των living labs μέσα στις προκλήσεις που συνδέονται εγγενώς με τα σύγχρονα 

περιφερειακά αγροτικά εδάφη και τις αγροτικές επιχειρήσεις, υποθέτοντας ότι μια προσέγγιση με βάση την κυκλική 

οικονομία είναι πιο βιώσιμη και ανθεκτική σε σύγκριση με ένα πιο γραμμικό οικονομικό μοντέλο. 

Οι μικρές και μεσαίες γεωργικές επιχειρήσεις (SMAEs) παρουσιάζουν καθοριστικούς παράγοντες στη δομή και τη 

δυναμική της αγροτικής οικονομίας της ΕΕ. Έτσι, το έργο LIVERUR στοχεύει στο να εισαγάγει τη μεθοδολογία έρευνας 

του Rural Living Lab στο πλαίσιο των SMAEs, προκειμένου να εντοπίσει και να αναλύσει διάφορες προσεγγίσεις 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

επιχειρηματικών μοντέλων, ώστε να δημιουργήσει προστιθέμενη αξία, κοινωνική συνοχή, θέσεις εργασίας, ενσωμάτωση 

των ενδιαφερομένων φορέων και ανθεκτικότητα των επιχειρήσεων. 

Οι συγκεκριμένοι στόχοι του έργου LIVERUR είναι: 

➢ Ανάλυση της έννοιας rural living labs 

➢ Ανάπτυξη μιας κατάταξης αναφοράς για την καταγραφή των υφιστάμενων επιχειρηματικών μοντέλων όσον 

αφορά τις συνθήκες εκκίνησης, τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν, τους παράγοντες που επιτρέπουν, τον 

οικονομικό μηχανισμό, την παραγωγή προστιθέμενης αξίας, τις θέσεις εργασίας και άλλα περιβαλλοντικά και 

κοινωνικά οφέλη. 

Το πρόγραμμα LIVERUR περιλαμβάνει τις ακόλουθες δραστηριότητες, χωρισμένες σε ταυτόχρονο και μεταγενέστερο 

επίπεδο δράσης: 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 

• Εννοιοποίηση των υφιστάμενων αγροτικών επιχειρηματικών μοντέλων σε ευρωπαϊκό και περιφερειακό επίπεδο 

• Ανάπτυξη σχετικών κριτηρίων συγκριτικής αξιολόγησης και καινοτόμων στρατηγικών σύγκρισης 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΜΟΝΤΕΛΑ 

• Μελέτη της τεχνικής των living labs και εκτίμηση σκοπιμότητας σχετικά με τη διαδικασία ενσωμάτωσης στα 

εδάφη της κοινοπραξίας 

• Ανάπτυξη περιφερειακού επιχειρησιακού μοντέλου περιφερειακού κύκλου ζωής 

ΓΝΩΣΙΑΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 

• Προσαρμογή της προσέγγισης RRI για τη συγκέντρωση των ενδιαφερομένων και την ενίσχυση της ανοιχτής 

καινοτομίας 

• Δημιουργία online πλατφόρμας για την υποστήριξη αγροτικών επιχειρήσεων 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 

• Εφαρμογή δράσεων πιλοτικής εφαρμογής για την εφαρμογή του νέου επιχειρηματικού μοντέλου 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

ΕΠΙΠΕΔΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 

• Τα αποτελέσματα του προγράμματος θα κεφαλαιοποιηθούν και θα προωθηθούν εκτός των περιοχών της 

κοινοπραξίας. 

 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

Υποστήριξη για την σύνταξη & υποβολή των περιοδικών οικονομικών και τεχνικών αναφορών 

Στο πλαίσιο του WP1 – Project Management and Coordination, ο Αναθέτων Φορέας υποχρεούται να συντάσσει και να 

υποβάλλει περιοδικές οικονομικές και τεχνικές αναφορές με βάση τα έγγραφα και υποδείγματα που έχουν αναπτυχθεί 

από τον συντονιστή φορέα του έργου. Οι οικονομικές και τεχνικές αναφορές υποβάλλονται κάθε έξι (6) μήνες και 

περιλαμβάνουν: 

• Οικονομική αναφορά: παρουσίαση και ανάλυση των δαπανών που υλοποίησε ο Αναθέτων Φορέας κατά την 

περίοδο αναφοράς καθώς και τεκμηρίωση των δαπανών αυτών με την συγκέντρωση των απαραίτητων 

υποστηρικτικών εγγράφων και δικαιολογητικών, όπως αυτά ορίζονται στο πλαίσιο του έργου LIVERUR. 

• Τεχνική αναφορά: παρουσίαση και αναλυτική περιγραφή των δραστηριοτήτων και εργασιών που υλοποίηση ο 

Αναθέτων Φορέας κατά την περίοδο αναφοράς. 

Ο ρόλος του Ανάδοχου θα είναι: 

✓ Η υποστήριξη του Αναθέτοντος Φορέα στην σύνταξη και υποβολή των οικονομικών και τεχνικών αναφορών 

✓ Η συγκέντρωση και ο έλεγχος όλων των απαραίτητων υποστηρικτικών εγγράφων και δικαιολογητικών για την 

τεκμηρίωση των σχετικών δαπανών 

✓ Ο έλεγχος ορθότητας των περιοδικών αναφορών 

Προδιαγραφές που θα πρέπει να πληροί ο υποψήφιος Ανάδοχος: 

❖ Σχετική εμπειρία στην οικονομική και τεχνική διαχείριση Ευρωπαϊκών ή/και εθνικών συγχρηματοδοτούμενων 

έργων 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

❖ Σχετική εμπειρία στην λογιστική διαχείριση και τεκμηρίωση δαπανών 

❖ Άριστη γνώση της Αγγλικής γλώσσας 

 

Δράσεις προώθησης και προβολής της online πλατφόρμας – RAIN Entrepreneurial Tool 

Στο πλαίσιο του WP6 – Development of the regional circular living lab tool for entrepreneurs in rural areas του οποίου 

συντονιστής είναι ο Αναθέτων Φορέας, θα αναπτυχθεί ένα καινοτόμο online εργαλείο υποστήριξης των αγροτικών 

επιχειρήσεων. Το εργαλείο αυτό, ουσιαστικά, θα είναι μια online πλατφόρμα μέσω της οποίας οι (δυνητικοί) 

επιχειρηματίες θα έχουν πρόσβαση στο καινοτόμο επιχειρησιακό μοντέλο για αγροτικές επιχειρήσεις με βάση την έννοια 

των living labs που θα αναπτυχθεί στο πλαίσιο του έργου. Παράλληλα, μέσω της πλατφόρμας θα είναι διαθέσιμη μια 

online κοινότητα επιχειρηματιών ώστε να καταστεί εφικτή η ανταλλαγή εμπειριών, συμβουλών και άλλων χρήσιμων 

πληροφοριών μεταξύ των ενδιαφερόμενων. 

Ο ρόλος του Ανάδοχου θα είναι: 

✓ Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων προβολής και προώθησης της online πλατφόρμας με στόχο την 

προσέλκυση όσο το δυνατόν μεγαλύτερου αριθμού χρηστών και (δυνητικών) επιχειρηματιών. 

✓ Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση δράσεων προβολής και προώθησης της online πλατφόρμας με στόχο την 

ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σχετικών φορέων και οργανισμών. 

Προδιαγραφές που θα πρέπει να πληροί ο υποψήφιος Ανάδοχος: 

❖ Σχετική εμπειρία στην προβολή και προώθηση παραδοτέων Ευρωπαϊκών ή/και εθνικών συγχρηματοδοτούμενων 

έργων 

❖ Σχετική εμπειρία στην προβολή και προώθηση προϊόντων / υπηρεσιών 

❖ Σχετική εμπειρία στο digital marketing 

 

 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

Μετάφραση από τα Αγγλικά στα Ελληνικά των βασικών παραδοτέων του έργου 

Τα βασικά παραδοτέα του έργου θα είναι τα εξής: 

▪ Πανευρωπαϊκή συγκριτική ανάλυση σχετικά με τα υπάρχοντα αγροτικά επιχειρησιακά μοντέλα 

▪ Εγχειρίδιο για την παρουσίαση επιχειρησιακών μοντέλων με βάση την έννοια των living labs 

▪ Οδηγός υλοποίησης και εφαρμογής του καινοτόμου επιχειρησιακού μοντέλου με βάση την έννοια των living labs 

▪ Συλλογή βέλτιστων πρακτικών για την δημιουργία του καινοτόμου επιχειρησιακού μοντέλου με βάση την έννοια 

των living labs 

▪ Online πλατφόρμα – RAIN Entrepreneurial Tool 

Ο ρόλος του Ανάδοχου θα είναι: 

✓ Η μετάφραση των τελικών εκδόσεων των παραπάνω παραδοτέων από τα Αγγλικά στα Ελληνικά 

Προδιαγραφές που θα πρέπει να πληροί ο υποψήφιος Ανάδοχος: 

❖ Σχετική εμπειρία στην μετάφραση κειμένων από τα Αγγλικά στα Ελληνικά 

 

 

ΑΡΘΡΟ 4: ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Η συμμετοχή στον προκηρυσσόμενο διαγωνισμό είναι ανοικτή, επί ίσοις όροις, σε όλα τα φυσικά και νομικά πρόσωπα 

που πληρούν τις οικονομικές και τεχνικές προϋποθέσεις που προβλέπονται στην παρούσα προκήρυξη και, ταυτόχρονα, 

διαθέτουν την απαιτούμενη επαγγελματική επάρκεια και εμπειρία.  

Κάθε υποψήφιος Ανάδοχος έχει δικαίωμα υποβολής προσφοράς τόσο για το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών όσο 

και για επιμέρους δραστηριότητες όπως αυτές περιγράφονται στη συνέχεια. 

 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

ΑΡΘΡΟ 5: ΟΡΟΙ, ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΕΥΧΩΝ 

Το πλήρες κείμενο της παρούσας προκήρυξης και τυχόν διευκρινίσεις διατίθεται μέσω του Διαδικτύου στη διεύθυνση 

www.entre.gr σε ηλεκτρονική ΜΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΜΗ μορφή. Ο Αναθέτων Φορέας επιφυλάσσεται για την ορθότητα, 

πληρότητα και την ακρίβεια των εγγράφων του παρόντος Διαγωνισμού που θα αναρτηθούν στο διαδίκτυο. Σε περίπτωση 

εντοπισμού οποιουδήποτε σφάλματος, υπερτερούν τα ακριβή αντίγραφα των εν λόγω εγγράφων τα οποία τηρούνται 

στον χώρο του Αναθέτοντος Φορέα. 

 

ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ / ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ζητούν εγγράφως συμπληρωματικές πληροφορίες ή/και διευκρινίσεις μέχρι και οκτώ (8) 

ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών της παρούσας. Οι εν λόγω πληροφορίες / 

διευκρινίσεις παρέχονται εγγράφως  το αργότερο έξι (6) ημέρες προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών της παρούσας. Οι γραπτές απαντήσεις του Αναθέτοντος Φορέα κοινοποιούνται εντός των 

προαναφερόμενων προθεσμιών σε όλους τους ενδιαφερόμενους και, σε κάθε περίπτωση, αναρτώνται στην ιστοσελίδα 

www.entre.gr.  

Από την παραλαβή των τευχών του Διαγωνισμού και από την παροχή, κατά τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο, των τυχόν 

συμπληρωματικών πληροφοριών / διευκρινίσεων συνάγεται κατά αμάχητο τεκμήριο ότι ο κάθε ενδιαφερόμενος έχει 

λάβει γνώση των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών και της φύσης των προκηρυσσόμενων υπηρεσιών / εργασιών. 

 

ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

Η συμμετοχή στην διαδικασία του διαγωνισμού συνιστά αμάχητο τεκμήριο ότι ο διαγωνιζόμενος, αλλά και κάθε μέλος 

του σε περίπτωση διαγωνιζόμενης σύμπραξης, κοινοπραξίας ή ένωσης, έχει λάβει πλήρη γνώση της παρούσας 

Προκήρυξης και των αναπόσπαστων σε αυτή παραρτημάτων που τη συνοδεύουν. Η συμμετοχή στον διαγωνισμό 

http://www.entre.gr/
http://www.entre.gr/


 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

συνιστά, επίσης, αμάχητο τεκμήριο ότι ο διαγωνιζόμενος έχει αποδεχθεί ανεπιφύλακτα τη νομιμότητα των όρων όλων 

των Τευχών και παραρτημάτων. 

 

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να παραδώσουν οι ίδιοι ή οι εκπρόσωποί τους σε περίπτωση νομικού προσώπου τις 

κλειστές προσφορές τους (ενιαίος κλειστός Φάκελος ή συσκευασία) στην έδρα του Ινστιτούτου Ανάπτυξης 

Επιχειρηματικότητας, Ηρώων Πολυτεχνείου 169, 41223, Λάρισα, 4ος όροφος μέχρι 30/11/2018 και ώρα 17:00. Οι 

Φάκελοι προσφορών δύνανται να αποσταλούν και ταχυδρομικώς ή με courier με το εμπρόθεσμο σε αυτήν την 

περίπτωση να κρίνεται με βάση την ημερομηνία που φέρει η σφραγίδα του ταχυδρομείου ή της εταιρείας courier. 

Ο κάθε Φάκελος θα πρέπει να περιλαμβάνει: 

I. Έγγραφο παρουσίασης του προφίλ του διαγωνιζόμενου (βιογραφικό σημείωμα για φυσικά πρόσωπα και 

εταιρικό προφίλ για νομικά πρόσωπα) και 

II. Αναλυτική οικονομική προσφορά, με βάση το υπόδειγμα που παρέχεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. 

Ο Αναθέτων Φορέας επιφυλάσσεται του δικαιώματος εξακρίβωσης της ακρίβειας των αναγραφόμενων, ζητώντας από 

τους διαγωνιζόμενους την προσκόμιση επιπλέον εγγράφων ή/και δικαιολογητικών. 

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα ή περιέρχονται και υποβάλλονται στον Αναθέτων Φορέα με οποιοδήποτε 

άλλο τρόπο πλην αυτών που περιγράφονται παραπάνω δεν γίνονται δεκτές. 

 

ΑΡΘΡΟ 6: ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ & ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Η επιλογή του/ων Αναδόχου/ων θα γίνει με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον οικονομικά συμφέρουσα προσφορά και 

βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. Τα κριτήρια ανάθεσης της παρούσας διασφαλίζουν την δυνατότητα 

αποτελεσματικού ανταγωνισμού και συνοδεύονται από προδιαγραφές που επιτρέπουν την αποτελεσματική 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

επαλήθευση των πληροφοριών που παρέχονται από τους προσφέροντες, προκειμένου να αξιολογείται ο βαθμός 

συμμόρφωσής τους προς αυτά. 

 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ  ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

1 Χαμηλότερη οικονομική προσφορά 

 

- 70 

2 Συναφής επαγγελματική εμπειρία (μέγιστος αριθμός 

βαθμών: 30) 

Έως 12 μήνες 10 

12 – 24 μήνες 20 

> 24 μηνών 30 

 

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Η αξιολόγηση των φακέλων προσφορών διενεργείται από τριμελή Επιτροπή Διαγωνισμού η οποία αποτελείται από τα 

μέλη της Ομάδας Έργου του Αναθέτοντος Φορέα όπως αυτά έχουν καθοριστεί από την έναρξη του Έργου με σχετική 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Αναθέτοντος Φορέα. 

Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 

οργάνου, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. Αντίθετα δεν απορρίπτονται προσφορές, εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως επουσιώδεις, 

οπότε θεωρούνται αποδεκτές. 

Αναλυτικότερα, τα βήματα αξιολόγησης των προσφορών είναι τα παρακάτω: 

1. Αποσφραγίζεται ο κάθε φάκελος προσφοράς που έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 

στο Άρθρο 5 και μονογράφονται και σφραγίζονται από την Επιτροπή Διαγωνισμού όλα τα σχετικά έντυπα και 

δικαιολογητικά. 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

2. Η Επιτροπή Διαγωνισμού καταχωρεί όσους υπέβαλαν προσφορές, καθώς και τα υποβληθέντα αυτών 

δικαιολογητικά και τα αποτελέσματα του ελέγχου αυτών σε πρακτικό, το οποίο υπογράφεται από τα μέλη της. 

3. Η Επιτροπή Διαγωνισμού, στη συνέχεια, προβαίνει στην αξιολόγηση του κάθε Φακέλου με βάση τα κριτήρια 

κατακύρωσης / ανάθεσης που περιγράφονται παραπάνω και συντάσσει σχετικό πρακτικό με τα αποτελέσματα 

της αξιολόγησης καθώς και με τον τελικό πίνακα κατάταξης των διαγωνιζόμενων κατά φθίνουσα σειρά 

αξιολόγησης από τον οποίο και προκύπτει ο τελικός Ανάδοχος. 

Τα πρακτικά του διαγωνισμού υπογράφονται και από τα τρία μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

 

ΑΡΘΡΟ 7: ΣΥΝΑΨΗ ΚΑΙ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Σε συνέχεια της απόφασης της Επιτροπής Διαγωνισμού και της επιλογής του τελικού Αναδόχου, ο Αναθέτων Φορέας 

καλεί τον Ανάδοχο για την σύναψη και υπογραφή της σχετικής σύμβασης. Η σύμβαση αυτή θα περιλαμβάνει: 

▪ Περιγραφή της εργασίας ή των εργασιών που αναλαμβάνει ο Ανάδοχος καθώς και των τελικών παραδοτέων, 

▪ Την συμβατική αμοιβή όπως αυτή θα έχει καθοριστεί στην Αναλυτική Οικονομική Προσφορά που θα έχει 

υποβάλλει ο Ανάδοχος κατά την διαδικασία του Διαγωνισμού καθώς και τους σχετικούς όρους πληρωμής του 

Αναδόχου, 

▪ Τυχόν άλλες πληροφορίες οι οποίες είναι απαραίτητες για την ορθή εκτέλεση των εργασιών από τον Ανάδοχο. 

 

ΑΡΘΡΟ 8: ΛΟΓΟΙ ΑΝΩΤΕΡΑΣ ΒΙΑΣ – ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

8.1. Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των Συμβατικών τους Υποχρεώσεων στο μέτρο που η 

αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας, όπως ορίζονται στη νομοθεσία, υπό την προϋπόθεση 

ότι η επικαλούμενη ανωτέρα βία αποδεικνύεται προσηκόντως.  

8.2. Ο Ανάδοχος, επικαλούμενος αδυναμία εκπλήρωσης υποχρεώσεών του η οποία οφείλεται σε γεγονός που εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής της προηγούμενης παραγράφου του παρόντος άρθρου, οφείλει να γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί 

προς τον Αναθέτων Φορέα τους σχετικούς λόγους και περιστατικά που δικαιολογούν την εφαρμογή της προηγούμενης 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

παραγράφου του παρόντος άρθρου, εντός αποσβεστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών, από τότε που συνέβησαν, 

προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Ο Αναθέτων Φορέας υποχρεούται να απαντήσει, σχετικά, εντός 

είκοσι (20) ημερών, από την λήψη του σχετικού αιτήματος του Αναδόχου, διαφορετικά, με την πάροδο άπρακτης της 

προθεσμίας, τεκμαίρεται η αποδοχή των ισχυρισμών του Ανάδοχου.  

8.3. Ο Αναθέτων Φορέας δικαιούται να αναστείλει μονομερώς την εκπλήρωση μέρους ή του συνόλου της Σύμβασης, 

μετά από προηγούμενη έγγραφη γνωστοποίηση προς τον Ανάδοχο.  Στην γνωστοποίηση αυτή προσδιορίζονται οι λόγοι 

οι οποίοι καθιστούν αναγκαία την αναστολή, η ημερομηνία έναρξης της διακοπής, καθώς και η πιθανολογούμενη 

διάρκειά της.  

8.4. Από την ημερομηνία έκδοσης της γνωστοποίησης αναστέλλονται οι συμβατικές υποχρεώσεις του Αναδόχου, πλην 

των υποχρεώσεων εμπιστευτικότητας και εχεμύθειας, οφείλει, όμως, να λάβει όλα τα ενδεικνυόμενα μέτρα για την 

προστασία των συμφερόντων της Αναθέτουσας Αρχής και την ομαλή εκτέλεση της σύμβασης, μετά την άρση των λόγων 

που επέβαλαν την αναστολή της.  

8.5. Μετά την άρση των λόγων που επέβαλαν την Αναστολή της Σύμβασης, ο Αναθέτων Φορέας υποχρεούται να 

ειδοποιήσει αμελλητί τον Ανάδοχο εγγράφως. Η Σύμβαση, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στην παρούσα Προκήρυξη, 

ενεργοποιείται αυτοδικαίως, μετά την κοινοποίηση στον Ανάδοχο της ειδοποίησης του προηγούμενου εδαφίου της 

παρούσας παραγράφου.  

8.6. Το χρονικό διάστημα της Αναστολής δεν υπολογίζεται στο χρόνο της Σύμβασης. Μετά την ειδοποίηση του Αναδόχου 

κατά τις διατάξεις του παρόντος από τον Αναθέτων Φορέα ή αν ορίζεται διαφορετικά στην γνωστοποίηση του Άρθρου 

8.3. της παρούσας προκήρυξης, η Σύμβαση συνεχίζεται για χρόνο τουλάχιστον ίσο με εκείνον που υπολειπόταν κατά το 

χρόνο επέλευσης της αναστολής και έως τη συμπλήρωση της χρονικής διάρκειας της σύμβασης.  

8.7. Ο Αναθέτων Φορέας διατηρεί μονομερώς το δικαίωμα Μετάθεσης του Χρονοδιαγράμματος εκτέλεσης της Σύμβασης 

ή επί μέρους προβλεπόμενων χρονικών σημείων ή δραστηριοτήτων του χρονοδιαγράμματος.  

8.8. Η αναστολή μέρους ή του συνόλου της Σύμβασης και η μετάθεση του χρονοδιαγράμματος επιτρέπονται για λόγου 

απρόβλεπτους που βρίσκονται αντικειμενικά εκτός του ελέγχου και του πεδίου δράσης του Αναθέτοντος Φορέα. 

 

 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

ΑΡΘΡΟ 9: ΕΚΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

Ο Ανάδοχος ΔΕΝ δικαιούται να μεταβιβάσει ή εκχωρήσει τη Σύμβαση ή μέρος αυτής. Δικαιούται, όμως, να χρησιμοποιεί 

επιπλέον υπεργολάβους και βοηθούς εκπλήρωσης για τις πράξεις και παραλείψεις των οποίων ευθύνεται έναντι τρίτων 

και έναντι του Αναθέτοντος Φορέα, κατά τον νόμο. Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να εκχωρήσει, χωρίς την έγγραφη άδεια 

του Αναθέτοντος Φορέα, το δικαίωμα είσπραξης της Συμβατικής του Αμοιβής.  

Η παράβαση ενός εκ των όρων του παρόντος Άρθρου από τον Ανάδοχο παρέχει την διακριτική ευχέρεια στον Αναθέτων 

Φορέα – έπειτα από σχετική εισήγηση της Επιτροπής Διαγωνισμού – να κηρύξει έκπτωτο τον Ανάδοχο και να του 

επιβάλλει τις νόμιμες κυρώσεις. 

 

ΑΡΘΡΟ 10: ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

Το πλήρες κείμενο της παρούσας προκήρυξης και τυχόν διευκρινίσεις διατίθεται μέσω του Διαδικτύου στη διεύθυνση 

www.entre.gr σε ηλεκτρονική ΜΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΜΗ μορφή. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.entre.gr/


 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

 

Στοιχεία Διαγωνιζόμενου 

Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία επιχείρησης:  

Διεύθυνση:  

Τηλέφωνο:  

E-mail:  

Τόπος: …………………….. 

Ημερομηνία: ….../….../….…..… 

Προς: Ινστιτούτο Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας (Αναθέτων Φορέας) 

Αξιότιμες Κυρίες/Αξιότιμοι Κύριοι, 

Σε συνέχεια δημοσίευσης της σχετικής Προκήρυξης με αντικείμενο εργασιών την παροχή υποστηρικτικών  υπηρεσιών για την 

υλοποίηση συγκεκριμένων δράσεων που έχει αναλάβει ο Αναθέτων Φορέας στο πλαίσιο του έργου “LIVERUR – Living Lab research 

concept in Rural Areas”, σας αποστέλλω τη παρούσα οικονομική προσφορά για την υλοποίηση της/των παρακάτω επιμέρους 

εργασίας/ων: 

ΕΠΙΛΟΓΗ 

(Χ) 

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΟΣΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (€) 

 Υποστήριξη για την σύνταξη & υποβολή των περιοδικών οικονομικών και τεχνικών αναφορών 

στο πλαίσιο του έργου 

 

 Δράσεις προώθησης και προβολής της online πλατφόρμας – RAIN Entrepreneurial Tool – που 

θα αναπτυχθεί στο πλαίσιο του Πακέτου Εργασιών 6 του έργου 

 

 Μετάφραση από τα Αγγλικά στα Ελληνικά των βασικών παραδοτέων του έργου  

 



 

  

169 Iroon Politechniou str. 41222, Larissa, Greece 

Tel./ fax: +30 2410 626943 

email: info@ied.eu 

website: www.ied.eu 

Institute of Entrepreneurship Development 

Development 
Η χρονική διάρκεια ισχύος της παρούσης είναι έξι (6) μήνες.  

Με την υποβολή της παρούσας οικονομικής προσφοράς και, συνολικά, του Φακέλου προσφοράς, δηλώνουμε ρητά ότι έχουμε λάβει 

γνώση και αποδεχόμαστε πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους της σχετικής προκήρυξής καθώς και των σχετικών τεχνικών 

προδιαγραφών για την υλοποίηση των επιμέρους εργασιών. 

Ονοματεπώνυμο 

 

Σφραγίδα - Υπογραφή 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


